Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et Justitiae, Sive Decisivi Discursus

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

Luca, Giovanni Battista de

Coloniae Agrippinae, 1690

Disc. CC. Melevitana fideicommissi. An & quando vocatus ad
fideicommissum petere possit ab hærede gravato cautionem pro bonorum
conservatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](#)

MELEVITANA FIDEICOMMISSI

PRO

HOSPITALI ERIGENDO.

Responsum pro veritate.

An & quando vocatus ad fideicommissum petere possit ab herede gravato cautionem probonorata conservacione,

SUMMARIUM.

1. **E**tiam series.
2. Regulatiter gravatus tenetur cavere.
3. Quod ad eam non teneantur filii primi gradus.
4. Respectu stabilium cautio recessit ab aula.
5. Distinguuntur species bonorum, & pro quibus dandis sit cautio.
6. Hares gravatus non tenetur de mobilibus domus que usu consumuntur.
7. De conflio prudentiali.

DISC. CC.

Cum Nicolaus instituta herede Isabella filia istam gravasset ad restituendum post mortem hereditatem cuidam etiando Hospitali, eiusque nomine Episcopo ac Executoribus ab eo deputatis, Hinc ex istorum parte pro veritate consultus fui, An pro Hospitalis cautela, & ad impediendam bonorum distractiōnē dicta heres gravata cogi posset ac deberet ad cautionem praetandam super bonorum conservacionē, debitoque tempore restitutiōne.

Respondi quod in mero punto juris regula est generaliter affirmativa per textus expressi, in l. i. & l. cum Archimedorum Cod. at in pess. legat cum concordan. per Peregr. art. 40 num. 10, cum seq. & Fusar. q. 15. ac sepius firmavit Rota prasertim apud Duran. dec. 260. num. 7. decif. 158. & 182. par. 5 recen. dec. 193. par. 6. Romana fideicommissi de Rodanis 3 Iunii 1647. Melito, Cameramen fideicommissi 21. Maii 1649. Danozetto inter suas dec. 8. 8. & in aliis. Et quamvis plerique velint ad hunc modi cautionem non teneri filios primi gradus, qualis in proposito erat heres gravata, attamen id procedit, quoties restitutio facienda est alii filii, seu respective eiudem gravati fratibus, secūs autem si extraneo, ut ceteris allegatis firmatur decif. 162. num. 8. cum sequens. & decif. 182. num. 3. par. 5. recen.

Bene verum, quod licet iura predicta hoc indistincte disponant, attamen respectu stabilium id recessit ab aula, ut testantur Molin de primogen lib. 1. cap. 15. num. 3. Peregr. art. 40 num. 14. in fin Gratian. dis. 822. n. 2. & 3. Cyriac contr. 22. n. 3. 4. Rota d. dec 193. n. 2. & seq. par. 6. rec. ubi bona assignatur ratio facilitatis quam fideicommissarius habet recuperandi etiam à tertius possessoribus boni stabilia quae nec occultari nec dissipari possunt.

Q. 9.

Hinc

Hinc proindè quatuor bonorum species constitutendas esse dixi, Primam scilicet bonorum stabilitum, Alteram mobilium domus usui quotidiano definitorum, Tertiam pecuniarum, & nominum debitorum a se moventium, aliorumque mobilium ad induitiam seu conservationem per testatorem habitorum. Et quartam centuum redimibilium ad formam Bullæ,

Quoad primam dixinullam videri exigendam esse cautionem ex superiori dictis, solumque sufficere videri inventarium, seu diligenter descriptionem cum omnibus eius membris, qualitatibus, quantitatibus, & confiniis, dum ita Hospitali consultum remanebat. Nullamque pariter cautionem exigendam videri in secunda specie illorum mobilium domus, que ad usum quotidianum sunt destinata, dum ista usi coniunguntur, atque de illis hæres gravatus non tenetur reddere rationem, neque illorum extimationem compensare cum suis derractionibus, ut plene probatur dec. 530. & 535 pars. 5. recen. Otthobon. decis 47. num. 3 in Bonofideicom. de Barbettis 19. Iunii 1654 coram Bichio, & in aliis, Licet in ista Conclusio moderno tempore declarata fuerit, ut non procedat in mobilibus solida materia, qua ex usu quotidiano non consumuntur, in Bonofideicom. de Bolognini 4. Februarii 1654. & 29 Novembris 1655. coram Cerro, prout tenererit quando talia mobilia gravatus venderet atque pretium in pecunia vel bonis conservabilibus obtineret, & sic dari potest etiam casus restitutionis, attamen dixi quod videbatur nimirum inordinatus.

Quoverò ad tertiam speciem, dxi intrare de plana necessitate cautionis, qua non praestita intrarent remedia in allegatis iuribus tradita, Verum cum testator expresse mandasset nomina debitorum ac pecunias domi repertas investiri debere in emptionem bonorum stabiliuum seu annorum reddituum, idcirco non intrabat cautio, sed recte executores petere possent, ut fieret investmentum juxta præceptum testatoris, quod est pro lege servandum, atque ad id sine dubio hæredem cogi posse censu dum lex erat clara.

Demum quoad census, licet rigorosè pretendi possit cautio, cum si tercia species bonorum dissipatio de facili subiecta, unde illam etiam in locis montium, quæ censibus æquipollent admittantur, bermus in allegatis decifpon. 163. & 172. pars. 10. 11. 12. men ut magis benignè procedatur et res ipsa infra dicendis, contulendura centui dictam libellum ad id urgendam non videri, dum facti considerandi poterat Hospitali, inhibendo desponsationis suarum, ne census redimeret cum dicta libella deposita prelio in Monte pietatis, sed alio loco ad effectum reinventandi ad commissum editatis cum scientia & contentu executum, enim Hospitale reddetur tutum, qui debet ita in hibito solvere non poterat, ut advenire dec 828. Dunozetti.

Dixi autem benignè procedendum ellius etiæ herede gravata, ne irritaretur ac diffundat aliorum favorem, tam de dotibus maternis, de legitima, qua importebat tertiam partem, hæreditatis liberè detrahendam pon collationis testatoris dispositione, dum hic non potest cautelam, quam vocant So. cimi jun conf. 12. no 1 de qua benè Ozibob. dec. 100. & in sua manu. tit. de legitima, & detrac. Advertendo quod incipiebat inducere dictam hæredem, ut legata non pereret, neque de illa disponere, cum non disponente per se posset per hæredem ab initio, sed quod opus esset benevolam causam procurare, per quam remissa aliqua personæ quantitate forte consumpta, totum quod faveret assecuraretur pro Hospitali absque alia detractionis maternarum vel legitima, in qua actiones rectè poterat dicta Isabella dicere vel putare pecunias & nominia debitorum, & fieri cautionem vel investmentum, si impeditum exactio, ac administrationis, aliisque instias. Ideoque dixi cum cautela procedenda magisque prudentialiter, quam per rigorem regulas negotiorum gubernari debere, Amentiam, quod etiam dicta Isabella non ostendit inventarium, seu minus legièrè, non per se mediri possent dicta detractiones tam legatae dotium maternarum, dum ex veriori plausu cepta sententia ob omissionem inventacionis tunc legitima, neque inducitur confidit.

num, nisi quoad creditoris & legaties, fideicommissarios particulares, non aitem, quoad fideicommissum universalem.